
 

   
 
Direzione del  Consiglio Comunale    Commissione Consiliare Affari Istituzionali 
 

 
Palazzo Vecchio                                                            Tel. 055 2766771                                  
Piazza della Signoria, 1                                                  
50122 Firenze                                                        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it –http://commissioniconsiliari.comune.fi.it/ 
 

 

  

DIREZIONE DEL CONSIGLIO 

Commissione Consiliare Affari Istituzionali 

 

  

VERBALE  N. 4 
SEDUTA DEL 5 SETTEMBRE 2019 

Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri organi istituzionali 

 

L’anno 2019, del giorno giovedì 5 settembre la Commissione Affari Istituzionali è convocata presso la Sala 

Firenze Capitale posta al terzo piano di Palazzo Vecchio alle ore 9.00  per trattare il seguente ordine del 

giorno:  

1. Comunicazione del Presidente; 

2. Proposta di modifica del comma 6 dell’art. 92 dello Statuto inerente la proposta di consultazione 

per l’adeguamento del numero delle firme necessarie dei residenti del quartiere per la proposta di 

indizione della consultazione; 

3. Approvazione verbale precedente seduta; 

4. Varie ed eventuali. 

Alle ore 9 sono presenti i consiglieri: Barbara Felleca, Antonio Montelatici, Luca Milani, Andrea Asciuti e 

Leonardo Calistri. 

Alle ore 9,13 entra il Presidente Mario Razzanelli. 

Alle ore 9,15 entra la consigliera Maria Federica Giuliani. 

Alle ore 9,20 entra il consigliere Nicola Armentano. 

 

Il Presidente Razzanelli accerta la presenza dei consiglieri: 

CARICA NOMINATIVO SOSTITUTO DA 

Presidente Razzanelli Mario   

Vicepresidente Felleca Barbara  

Componente  Armentano Nicola  

Componente Asciuti Andrea  

Componente Calistri Leonardo  

Componente Giuliani M. Federica  

Componente Milani Luca   

Componente Montelatici Antonio  

 

e dichiara aperta la seduta alle ore 9,23. 

 

E’ presente per la segreteria della Commissione Paola Sgherri. 

E’ presente altresì il dott. Pietro Rubellini Direttore della Direzione del Consiglio comunale. 

 

Il Presidente Mario Razzanelli comunica che il verbale della seduta del 25 luglio è in visione e che sarà 

votato a fine seduta prosegue con la lettura dell’O.d.G. della seduta. Ritiene che quanto previsto dalla Statuto 

per le consultazioni nei quartieri all’art. 92 dello Statuto,  debba essere modificato per rendere possibile lo 

strumento delle consultazioni  e facilitare la partecipazione dei cittadini. Ritiene che non sia proporzionato il 

numero di 5000 firme per la consultazione nel quartiere rispetto al numero 7500 previsto a livello comunale. 

Conclude illustrando lo schema seguente: 

Al comma 6 dell’art. 92 lo Statuto prevede che siano necessarie almeno 5000 soggetti residenti nel quartiere 

per la proposta di consultazione relativa ad argomenti di competenza od interesse del singolo quartiere. 



 

   
 
Direzione del  Consiglio Comunale    Commissione Consiliare Affari Istituzionali 
 

 
Palazzo Vecchio                                                            Tel. 055 2766771                                  
Piazza della Signoria, 1                                                  
50122 Firenze                                                        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it –http://commissioniconsiliari.comune.fi.it/ 
 

 

Al comma 3 dell’art. 92 lo Statuto prevede che siano necessarie almeno 7500 soggetti residenti nel Comune 

per la proposta di consultazione in termini generali (per argomenti che travalicano il confine del singolo 

quartiere). 

In questo prospetto si è fatta una proporzione tra la cifra richiesta, 7.500, per l’indizione a livello comunale 

della Consultazione ed il numero dei residenti in ogni quartieri. Questo si è ottenuto procedendo con la 

divisione del  numero dei residenti del Comune di Firenze, 372.000, per 7.500, numero indicato dallo Statuto 

al comma 3 dell’art. 92 e ottenuto il quoziente “elettorale” 0,02 si è moltiplicato per il numero dei residenti 

di ogni singolo quartiere: 

 

Comune di Firenze  Residenti  Firme richieste 

Quartiere 1 67.000 1.340 

Quartiere 2 88.000 1.760 

Quartiere 3 40.000 806 

Quartiere 4 66.000 1.320 

Quartiere 5 103.000 2000 

 

Rubellini evidenzia che la normativa che regola l’istituto del referendum è nazionale mentre il Comune di 

Firenze ha previsto un altro istituto più agile che è quello delle consultazioni 

Il Presidente Razzanelli chiede quali sono i passaggi amministrativi necessari per fare questa modifica. 

Rubellini chiarisce che sono necessarie preparare due delibere di Consiglio una per modificare lo Statuto ed 

una per modificare il Regolamento. 

Milani ritiene opportuno prima di procedere ad una singola modifica del Regolamento riprendere i lavori 

della scorsa legislatura per vedere quali siano i punti dello Statuto da modificare. 

Il Presidente Razzanelli evidenzia che la modifica che propone è semplice mentre il lavoro di revisione dello 

Statuto è molto complesso e necessita di un lavoro approfondito. 

Armentano ritiene che la modifica proposta dal Presidente Razzanelli sia semplice ma visto che la scorsa 

legislatura aveva già fatto un lavoro in merito alle revisione dello Statuto ed essendo lo Statuto l’atto 

fondamentale del Comune sarebbe importante riprendere i lavori e valutare le modifiche nel loro insieme. 

Il Presidente Razzanelli ritiene che sarebbe un segnale forte se la modifica da lui proposta fosse fatta in 

tempi brevi. A tal fine infatti,  la proposta di modifica è inerente solo alle consultazioni. 

Felleca ritiene che la Commissione deve portare avanti un programma di lavori condiviso da tutti i membri 

della Commissione. Ritiene necessario cominciare con una serie di ricognizioni con i tecnici per 

approfondire le varie tematiche inerenti lo Statuto ed i Regolamenti. Conclude dichiarando di essere 

concorde con i consiglieri Milani ed Arrmentano. 

Milani ritiene che la modifica proposta dal Presidente Razzanelli non sia urgente. Ritiene invece che sia 

opportuno lavorare per una modifica complessiva dello Statuto proseguendo i lavori iniziati nella scorsa 

legislatura.  

Il consigliere Federico Bussolin entra alle ore 9,50 

Armentano  Ritiene che la modifica proposta dal Presidente Razzanelli sia importante e che il tema della 

partecipazione sia fondamentale in una democrazia. Ritiene utile approfondire questo tema e studiare quali 

siano le forme più opportune per incrementare la partecipazione dei cittadini. Come ad esempio prevedere le 

consultazione via web. Questo lavoro inoltre oltre che innovativo potrebbe servire da esmpio anche per altri 

Comuni. 

Il Presidente Razzanelli ritiene che la sua porposta sia solo una semplice correzione mentre le altre modifiche 

richiedono molto più tempo. 

Rubellini invita i presenti a fare una riflessione approfondita sullo schema consegnata all’inizio della seduta 

perché potrebbero essere necessarie alcuni correttivi. 



 

   
 
Direzione del  Consiglio Comunale    Commissione Consiliare Affari Istituzionali 
 

 
Palazzo Vecchio                                                            Tel. 055 2766771                                  
Piazza della Signoria, 1                                                  
50122 Firenze                                                        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it –http://commissioniconsiliari.comune.fi.it/ 
 

 

Razzanelli ritiene importante il tema delle consultazioni via web ma ritiene che questo argomento si possa 

trattare in un secondo momento . L’importante in questo momento è dare voce ai cittadini che desiderano 

esprimersi au alcune questioni che riguardano il proprio quartiere. 

Milani evidenzia che per modificare lo Statuto è necessaria una maggioranza qualificata e quindi è 

necessario programmare un lavoro condiviso e un accordo politico. 

Felleca ritiene che non sia opportuno lavorare su singole modifiche delle Statuto ma sia necessario 

organizzare un programma di lavori approfondito e puntuale. 

Giuliani ritiene che la proposta del Presidente Razzanelli non sia urgente. Ricorda ai presenti che nella scorsa 

legislatura è stata fatta una ricognizione sulle modifiche dello Statuto e questo tema non era stato posto. 

Intervengono in merito Felleca, Milani e Razzanelli. 

Il Presidente Razzanelli 

Il Presidente Razzanelli chiede ai presenti se hanno preso visione del verbale della seduta del 25 luglio 2019 

e se hanno delle obbiezioni 

Nessuno dei consiglieri ha delle obbiezioni. 

Il Presidente Razzanelli dichiara approvato il verbale della seduta del 18 luglio 2019 e dichiara chiusa la 

seduta alle ore 10,20. 

 

Alla seduta hanno partecipato i consiglieri: 

 

CARICA NOMINATIVO SOSTITUTO DA 

Presidente Razzanelli Mario   

Vicepresidente Felleca Barbara  

Componente  Armentano Nicola  

Componente Asciuti Andrea  

Componente Bussolin Federico  

Componente Calistri Leonardo  

Componente Giuliani M. Federica  

Componente Milani Luca   

Componente Montelatici Antonio  

 

 

 

 

 

La Segretaria       Il Presidente    

Paola Sgherri       Mario Razzanelli 

   
        

 

 

 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seduta del 23.09.2019. 


